


















Alisher Navoiy esa yetuk axloqlilik, ma'rifatga intilish va adolatparvarlikni, 
ya'ni buyuk insoniy ideallarni qamrab oluvchi insonparvarlikni madaniyatlilik 
tarzida tushunadi. 

Alisher Navoiy o'z asarlarida madaniyat masalasini ijtimoiy va axloqiy 
hodisalar bilan o'zaro bog'liqlikda, deb bUadi. Insoiming madaniy-ma'naviy 
qiyofaga ega bo'lishi faqatgina adolatli jamiyatdagina amalga oshadi, deb hisoblaydi. 

Jaloliddin Davoniy o'zining «Axloqi Jaloliy» asarida Forobiy singari fozillar 
shahrini madaniy shahar tarzida tushunadi. Uningcha, fozil shahar «shunday 
shaharki, uning qoidasi baxt-saodatga erishuvidan va baxtsizlikka olib boradigan 
hodisalarni bartaraf qilishdan iborat». Davoniy ham kishilarni ma'rifatli 
bo'lishga, kasb-hunar egallashga chaqiradi. 

Keyingi davr mutafakkirlari, ayniqsa, Turkiston ma'rifatparvarlik harakati 
vakillari madaniyat tushunchasini xalqni savodli, ilmli, ma'rifatli qilish 
g'oyasi bilan birlashtirdilar. Ular shaxs, millat, davlat va jamiyatning 
madaniylik darajasini shaxs va xalqning o'z-o'zini va milliy o'zligini anglashida, 
deb bildilar. Ma'rifatparvarlik harakati vakillarining aksariyat qismi jamiyat 
va insonning ma'naviy-madaniy rivojlanishini madaniy taraqqiyotda Osiyoga 
nisbatan ancha ilgarilab ketgan Yevropaning ilg'or madaniy yutuqlarini 
o'zlashtirishda ko'rdilar. 

«Kultura» so'zi ma'nosining rivojlanish bosqichlariga to'xtaladigan bo'lsak, 
dastlab u lotincha «cultura» so'zidan olingan bo'lib, yerga, tuproqqa ishlov 
berish ma'nolarini anglatgan. Rimning mashhur huquqshunosi, notig'i va 
publitsisti Mark Tulliy Sitseron (eramizdan awalgi 106-43- yillar) o'zining 
«Tuskulan suhbatlari» nomli asarida, mashhur shoir Kvint Goratsiy Flakk 
(eramizdan awalgi 65-8-yillar) o'zining «Satiralar» nomli asarida birinchi 
marta «kultura» so'zini «cultura anima» — «Ruh (jon)ni takomillashtirish» 
tarzida qo'llaydilar. Shuni unutmaslik kerakki, «kultura» so'zi dastlab moddiy 
ishlab chiqarishga nisbatan ishlatilgan bo'lsa, birmuncha keyinroq ruhiyatga 
tegishli atama sifatida qo'Uanila boshlangan. 

Darhaqiqat, madaniyatshunoslik fani madaniyat tushunchasini ilmiy-
nazariy va amaliy jihatdan tahlil etuvchi falsafiy ta'limotdir. Shuning uchun 
ham bu fan madaniyatning paydo bo'lishi va ijtimoiy-tarixiy jarayonda rivojlana 
borishining o'ziga xos qonunlarini o'rgana borib, uning ijtimoiy hodisa sifatidagi 
mazmuni va mohiyatini hamda xususiyatini ochib berishga kirishadi. 

Muayyan xalqning madaniyati dastawal ushbu xalqning har bir ijtimoiy 
tarixiy davrda yaratilgan moddiy va ma'naviy faoliyatining o'ziga xos tomonlari, 
xususiyatlari, o'zaro aloqadorligi bilan belgilanadi. 

Insoniyat tomonidan barcha moddiy va ma'naviy boyliklarini yaratish 
jarayoni quyidan yuqoriga, oddiydan murakkablikka, alohidalikdan 
umumiylikka ega bo'luvchi o'ziga xos uzluksiz jarayon hisoblanib, uning o'tmishi 
va hozirgi ko'rinishi o'rtasida dialektik birlik mavjuddir. Madaniy boyliklarning 






















































































































































































































































































































































































